ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU HỘI NÔNG DÂN

TỈNH SƠN LA LẦN THỨ X,

NHIỆM KỲ 2023 - 2028

*

Số 01-NQ/HNDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

    Sơn  La, ngày 29 tháng 9 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La

 lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028
(Được Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ X thông qua ngày 29/9/2023)

-----

Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028

diễn ra từ ngày 28/9/2023 đến ngày 29/9/2023 tại Hội trường số 01, Trung tâm Hội

nghị tỉnh Sơn La; Tổng số đại biểu dự Đại hội là 366 đại biểu, trong đó đại biểu

chính thức được triệu tập là 241 đại biểu, đại diện cho 172.057 hội viên nông dân

trong toàn tỉnh, sau khi thảo luận các văn kiện do Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh

khóa IX đã trình tại Đại hội:

QUYẾT NGHỊ

I. Nhất trí với những nội dung đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết lần thứ  IX,

nhiệm kỳ 2018-2023 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của 5 năm 2023-2028 nêu trong

Báo cáo Chính trị của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khoá IX trình đại hội:

1. Về đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018-2023

Trong nhiệm kỳ công tác Hội và phong trào nông dân đã đạt được những kết

quả quan trọng, triển khai thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại

biểu Hội Nông dân tỉnh Sơn La lần thứ IX đề ra. Hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu,

nhiệm vụ theo Chương trình hành động thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và phong

trào nông dân, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Hội Nông dân Trung ương

Việt nam giao hàng năm.

 Nội dung, phương thức hoạt động của Hội tiếp tục có sự đổi mới; công tác

tuyên truyền được chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả, cơ bản đáp ứng được

nhu cầu thông tin của nông dân; tổ chức Hội được quan tâm xây dựng vững mạnh

cả về chính trị, tư tưởng, tổ chức và hoạt động; trình độ, năng lực của đội ngũ cán

bộ Hội các cấp không ngừng được nâng cao; công tác xây dựng Đảng, chính quyền

được chú trọng; vai trò trung tâm, nòng cốt của tổ chức Hội trong phát triển nông

nghiệp, xây dựng nông thôn mới được phát huy; các phong trào thi đua của Hội tiếp

tục triển khai sâu, rộng, mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần tích cực trong thực

hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội theo Nghị quyết Đại hội đại biểu

Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra.

Tuy nhiên, Bên cạnh những kết quả tích cực đạt được trong nhiệm kỳ 2018 -

2023 vẫn còn một số hạn chế, khuyết điểm cần được tập trung khắc phục trong thời

 2

gian tới, đó là: (1) Công tác tuyên truyền, vận động nông dân ở một số nơi hiệu quả

chưa cao; một bộ phận cán bộ hội thiếu sâu sát, chưa nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện

vọng và các vấn đề khó khăn, vướng mắc nảy sinh trong thực tiễn sản xuất, đời sống

của hội viên, nông dân. (2) Chất lượng hoạt động của một số tổ chức hội chưa cao;

nội dung, phương thức hoạt động, tác phong, lề lối làm việc chậm được đổi mới;

chất lượng đội ngũ cán bộ hội ở một số địa phương chưa đáp ứng được yêu cầu

nhiệm vụ. (3) Các phong trào thi đua của nông dân chưa đồng đều, chưa khơi dậy

được ý chí, khát vọng, tinh thần tự lực, tự cường, đổi mới, sáng tạo của nông dân;

công tác vận động nông dân tham gia tái cơ cấu nông nghiệp, xây dựng nông thôn

mới, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư ở một số địa phương còn yếu; tỷ lệ

hội viên nông dân có tay nghề chưa nhiều, năng suất, chất lượng, hiệu quả trong sản

xuất nông nghiệp còn thấp. (4) Các hoạt động hỗ trợ vật tư đầu vào (vốn, giống, vật

tư, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật,...), hoạt động quảng bá, xúc tiến, giới thiệu, tiêu

thụ sản phẩm đầu ra cho nông dân chưa được thực hiện rộng khắp. (5) Công tác tham

gia đóng góp xây dựng các chính sách; giám sát, phản biện xã hội về nông nghiệp,

nông dân, nông thôn ở một số tổ chức hội còn hạn chế.

Từ thực tiễn lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện, Hội Nông dân tỉnh rút ra một

số bài học kinh nghiệm chủ yếu sau:

Một là, sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, sự tạo điều kiện của chính

quyền, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan nhà nước với Hội Nông dân cùng cấp

là nhân tố quyết định đến phát triển hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân.

Hai là, nắm chắc chủ trương, đường lối của Đảng, Chính sách pháp luật của

Nhà nước, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của địa

phươọa, cụ thể hoá thành chương trình, kế hoạch hoạt động, sát với tình hình thực

tế hoạt động công tác hội và phong trào nông dân để tổ chức thực hiện.

Ba là, coi trọng công tác xây dựng, quy hoạch, đào tạo và bồi dưỡng đội ngũ

cán bộ Hội có đủ năng lực, phẩm chất, nhiệt tình, trách nhiệm, am hiểu công tác Hội

và phong trào nông dân đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

Bốn là, đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp Hội; đa dạng hoá

các hình thức tập hợp nông dân, vận động đi đôi với tư vấn hỗ trợ nông dân, tạo lợi

ích thiết thực cả về vật chất và tinh thần cho nông dân; tạo chất keo gắn bó giữa tổ

chức Hội và nông dân, thu hút nông dân vào sinh hoạt Hội. Trong công tác lãnh đạo

mọi hoạt động phải tập trung về cơ sở, cán bộ Hội bám sát cơ sở nắm chắc tình hình

về tâm tư nguyện vọng của hội viên, kịp thời phản ánh với Đảng, Nhà nước, chính

quyền địa phương những thuận lợi, khó khăn, những nhu cầu chính đáng hợp pháp

của hội viên.

Năm là, nâng cao chất lượng hiệu quả xây dựng các mô hình điển hình, nhân

rộng các nhân tố mới, mô hình mới thường xuyên sơ kết, tổng kết phong trào, rút

kinh nghiệm, nhân rộng các mô hình có hiệu quả ra diện rộng; Tăng cường kiểm tra

đôn đốc, giám sát cấp dưới, uốn nắn kịp thời những thiếu sót, lệch lạc đưa phong

trào phát triển đúng trọng tâm; Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, bám sát cơ

sở để vận động, hướng dẫn, tổ chức hoạt động Hội; Bồi dưỡng, xây dựng và nhân

 3

rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, nhân tố mới, những cách làm hay, việc làm

sáng tạo, từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nông dân.

2. Về mục tiêu, nhiệm vụ 5 năm giai đoạn 2023-2028

2.1. Mục tiêu phát triển

Tăng cường xây dựng Hội Nông dân tỉnh Sơn La vững mạnh, thực sự là trung

tâm và nòng cốt cho phong trào nông dân và công cuộc xây dựng nông thôn mới;

chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, khơi dậy và phát huy truyền thống yêu nước,

ý chí cách mạng, tinh thần tự lực, tự cường, đổi mới sáng tạo của nông dân để nông

dân là chủ thể, là trung tâm của quá trình phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn

và xây dựng nông thôn mới; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ hội các cấp đáp

ứng với yêu cầu thời kỳ mới; hình thành lớp người nông dân chuyên nghiệp có trình

độ, học vấn và năng lực tổ chức sản xuất tiên tiến, nếp sống văn minh, trách nhiệm

xã hội, tôn trọng pháp luật, bảo vệ môi trường. Tiếp cận và sử dụng có hiệu quả các

nguồn lực để thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế nông nghiệp,

nông thôn, xây dựng nông thôn mới; chú trọng nâng cao hiệu quả các hoạt động hỗ

trợ nông dân, tham gia chuyển đổi số, thay đổi tư duy từ sản xuất nông nghiệp sang

phát triển kinh tế nông nghiệp gắn với nhu cầu thị trường; tích cực tham gia xây

dựng đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; tăng cường hợp tác, học tập, trao

đổi kinh nghiệm, thúc đẩy phát triển nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông

dân văn minh.

2.2. Các chỉ tiêu chủ yếu

(1) Phấn đấu 100% hội viên nông dân được tuyên truyền, phổ biến chủ trương

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của hội.

(2) Phấn đấu có 2.500 cán bộ hội, chi hội được bồi dưỡng, cập nhật kiến thức

về nông nghiệp, kỹ năng nông vận, nghiệp vụ công tác hội.

(3) Kết nạp từ 10.000 hội viên mới trở lên.

(4) Tỷ lệ cơ sở hội hoàn thành tốt nhiệm vụ hàng năm đạt từ 95% trở lên, trong

đó khoảng 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

(5) Phấn đấu 100% chi hội có quỹ hoạt động.

(6) Hướng dẫn, tổ chức thành lập mới 60 chi hội nông dân nghề nghiệp, 120

tổ hội nông dân nghề nghiệp.

(7) Có từ 30% số hội viên trở lên tham gia tổ hợp tác, hợp tác xã; Hỗ trợ thành

lập mới được 12 hợp tác xã, hoạt động hiệu quả.

(8) Hằng năm, tối thiểu 60% hộ hội viên nông dân đăng ký danh hiệu hộ sản

xuất kinh doanh giỏi, trong đó có 50% đạt danh hiệu hộ sản xuất kinh doanh giỏi

các cấp. Phấn đấu, mỗi năm có từ 1.000 hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi cấp

tỉnh trở lên.

(9) Hằng năm, tăng trưởng quỹ hỗ trợ nông dân từ 10%/năm trở lên; phấn

đấu mỗi cơ sở hội có dư nợ Quỹ Hỗ trợ nông dân từ 300 triệu đồng trở lên. Phấn

đấu tăng trưởng dư nợ cho vay ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân

 4

hàng Nông nghiệp & PTNT và các ngân hàng thương mại khác trên địa bàn tỉnh từ

8% trở lên.

(10) Triển khai mô hình “Bò sinh sản cho hội viên nghèo” gắn với trồng cỏ

tại các xã khu vực III, bản đặc biệt khó khăn từ 500 con trở lên.

(11) Tổ chức đào tạo nghề cho hội viên nông dân và lao động nông thôn 5.000

người trở lên.

(12) Phấn đấu 100% cơ sở Hội có mô hình về bảo vệ môi trường và thích ứng

với biến đổi khí hậu. Phấn đấu có 100% hộ hội viên cam kết đảm bảo an toàn vệ

sinh thực phẩm, 75% số hộ hội viên nông dân đạt tiêu chí “3 sạch” về môi trường

(sạch nhà, sạch ngõ, sạch chuồng trại).

(13) Phấn đấu 95% số hội viên nông dân không thuộc hộ nghèo tham gia

BHYT và có từ 8.000 hội viên nông dân trở lên tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

(14) Mỗi tổ chức hội (tỉnh, huyện, cơ sở) xây dựng được ít nhất 01 mô hình

“Dân vận khéo” có sức lan tỏa trong cộng đồng.

(15) Phấn đấu giới thiệu hội viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp 1.200 hội viên.

II. Thông qua Báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành

Hội Nông dân tỉnh khóa IX. Đại hội giao Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa X

tiếp thu, phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế, tiếp tục đổi mới phương thức

lãnh đạo, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác hội cho nhiệm kỳ 2023- 2028,

tổng hợp ý kiến góp ý vào dự thảo các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông

dân Việt Nam lần thứ VIII, hoàn chỉnh văn bản báo cáo tỉnh ủy, Trung ương Hội

Nông dân Việt Nam theo quy định.

III. Đại hội đã bầu Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2023-

2028 gồm 31 đồng chí; Bầu đoàn đại biểu đi dự Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông

dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028 gồm 15 đại biểu chính thức và 02

đại biểu dự khuyết. Tại phiên hội nghị thứ nhất BCH khóa X đã bầu Ban Thường vụ

Hội Nông dân tỉnh gồm 09 đồng chí; bầu Ủy Ban kiểm tra 05 đồng chí; bầu đồng

chí Nguyễn Huy Anh, giữ chức danh Chủ tịch; bầu đồng chí Bạc Cầm Khuyên,

Hờ Thị Thanh Hoa, Nguyễn Xuân Hoàng, giữ chức danh Phó chủ tịch; bầu đồng

chí Nguyễn Xuân Hoàng, Phó chủ tịch giữ chức danh Chủ nhiệm UBKT Hội Nông

dân tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 -2028. Đại hội giao Ban Chấp hành Hội Nông

dân tỉnh khóa X hoàn chỉnh hồ sơ đại hội, trình Trung ương Hội Nông dân Việt Nam

chuẩn y theo quy định.

IV. Giao Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa X căn cứ Nghị quyết Đại

hội chủ động xây dựng Chương trình hành động, Kế hoạch công tác để đưa Nghị

quyết Đại hội đi vào thực tiễn.

V. Đại hội đại biểu Hội nông dân tỉnh lần thứ X kêu gọi quyết tâm của toàn

thể cán bộ, hội viên, nông dân phát huy mạnh mẽ truyền thống yêu nước, tinh thần

dân tộc, sức mạnh đoàn kết, sáng tạo, tranh thủ thời cơ, thuận lợi, vượt qua khó khăn,

thách thức, nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ

công tác Hội và phong trào nông dân nhiệm kỳ 2023-2028. Nâng cao chất lượng

 5

công tác hội, khơi dậy ý chí, khát vọng, đổi mới sáng tạo của nông dân, tích cực

tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, chủ động tham gia phát triển nông nghiệp,

xây dựng nông thôn mới, góp thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng

bộ tỉnh lần thứ XV xây dựng tỉnh Sơn La phát triển xanh nhanh và bền vững./.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; (b/c)

- Thường trực Tỉnh ủy; (b/c)

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Các đồng chí Ủy viên BCH Hội Nông dân tỉnh

khóa X, nhiệm kỳ 2023-2028;

- Hội Nông dân các huyện, thành phố;

- Các Ban, Văn phòng, TTHTND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử HND tỉnh;

- Lưu VT.

T/M ĐOÀN CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Anh

		2023-10-05T10:07:57+0700

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-05T10:50:53+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	BAN CHẤP HÀNH<BanChaphanhHoiNongdan@TUSonLa> đã ký lên văn bản này!